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Exportaciones por Aduana San Luis. 1° Semestre 2024

Cuadro 1

Período
       

MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Sem 2023 43.575.925 107.131.025 2.118.182 152.825.132

1° Sem 2024 42.180.277 112.012.753 1.253.648 155.446.679

crecimiento % -3,20 4,56 -40,81 1,72

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Sem 2024 42.180.277 112.012.753 1.253.648 155.446.679

Participación % 27,13 72,06 0,81 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos exportados. 1° Semestre 2024
Cuadro 3

Producto FOB U$S % %
acumulativo

Carnes Bovinas 59.000.200,63 37,96 37,96

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 22.352.263,37 14,38 52,34

Papel, cartón y manufacturas 16.101.060,72 10,36 62,70

Materias plásticas artificiales 9.108.808,88 5,86 68,56

Preparación en base a harinas, cereales 6.211.332,81 4,00 72,55

Resto (harinas, prod. de molinería) 5.157.677,90 3,32 75,87

Resto (azúcar) 4.332.669,19 2,79 78,66

Aceros especiales 4.282.594,17 2,76 81,41

Productos fotográficos y cinematográficos 4.190.836,32 2,70 84,11

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 4.119.980,89 2,65 86,76

Resto de manufacturas de origen agropecuario 3.743.462,53 2,41 89,17

Resto de residuos alimenticios y preparados para
animales 3.673.512,01 2,36 91,53

Resto (bebidas y vinos) 2.323.794,77 1,49 93,03

Grasas y aceites 2.089.345,80 1,34 94,37

Extractos curtientes y tintóreos 1.767.724,83 1,14 95,51

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 957.489,70 0,62 96,12

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 948.874,72 0,61 96,73

Partes y piezas de vehículos y tractores 687.733,76 0,44 97,18

Pasta de papel 641.120,70 0,41 97,59

Grasas y sebos 564.818,28 0,36 97,95

Otros productos 3.191.376,83 2,05 100,00

Total Exportado 155.446.679 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. 1° Semestre año 2024
Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

Chile 30.393.071,06 19,55 19,55

Israel 22.070.481,66 14,20 33,75

China 20.568.111,50 13,23 46,98

Paraguay 14.672.021,64 9,44 56,42

Brasil 11.310.655,32 7,28 63,70

Estados Unidos 10.533.306,38 6,78 70,47

Uruguay 8.071.283,11 5,19 75,67

República Federal de
Alemania 6.662.021,79 4,29 79,95

Países Bajos 4.833.788,64 3,11 83,06

Bolivia 3.552.501,84 2,29 85,35

Nueva Zelanda 3.084.786,54 1,98 87,33

Australia 2.932.980,53 1,89 89,22

Colombia 1.776.245,94 1,14 90,36

Kenya 1.708.006,00 1,10 91,46

España 1.665.957,24 1,07 92,53

Otros 11.611.459,62 7,47 100,00

Total Exportado 155.446.679 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Importaciones por Aduana San Luis - 1° Semestre 2024

Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 19.241.535 20.907.097

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos (pos. Arancelaria) FOB U$S % % acumulativo

72283000 2.517.109,32 13,08 13,08

76071990 2.064.293,89 10,73 23,81

28181090 1.372.327,15 7,13 30,94

84334000 1.046.859,80 5,44 36,38

70196900 859.959,94 4,47 40,85

56031130 846.498,66 4,40 45,25

85015310 703.000,00 3,65 48,90

84148031 581.571,00 3,02 51,93

76072000 565.353,52 2,94 54,87

96190000 553.771,84 2,88 57,74

Otros 8.130.789,52 42,26 100,00

Total Importado 19.241.535 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S

Cuadro 7

Productos (pos. Arancelaria) CIF U$S % % acumulativo

72.283.000 2.775.548,55 13,28 13,28

76.071.990 2.130.544,99 10,19 23,47

28.181.090 1.567.854,85 7,50 30,97

84.334.000 1.095.611,74 5,24 36,21

70.196.900 921.702,38 4,41 40,61

56.031.130 939.033,55 4,49 45,11

85.015.310 710.786,25 3,40 48,51

84.148.031 588.750,11 2,82 51,32

76.072.000 586.437,92 2,80 54,13

96.190.000 597.859,32 2,86 56,99

Otros 8.992.967,83 43,01 100,00

Total Importado 20.907.097 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Lui



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S.
1° Semestre 2024

Cuadro 8

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 10.312.960,69 53,60 53,60

China 2.067.320,78 10,74 64,34

Zona Franca Colonia 1.750.150,00 9,10 73,44

España 1.372.363,35 7,13 80,57

Chile 1.365.362,07 7,10 87,67

Eslovenia 588.438,72 3,06 90,72

República Federal de Alemania 310.458,54 1,61 92,34

Arabia Saudita 234.850,00 1,22 93,56

Estados Unidos 206.994,95 1,08 94,63

Perú 182.166,21 0,95 95,58

Italia 142.854,09 0,74 96,32

Moldova 136.645,81 0,71 97,03

India 122.800,96 0,64 97,67

Paraguay 106.377,10 0,55 98,22

Austria 88.846,80 0,46 98,69

Otros 252.944,57 1,31 100,00

Total Importado 19.241.535 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S.

1° Semestre 2024

Cuadro 9

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 11.357.027,34 54,32 54,32

China 2.296.558,41 10,98 65,30

Zona Franca Colonia 1.784.528,26 8,54 73,84

Chile 1.464.026,96 7,00 80,84
España 1.439.072,08 6,88 87,73

Eslovenia 631.081,12 3,02 90,74
República Federal de Alemania 327.826,50 1,57 92,31

Arabia Saudita 279.383,90 1,34 93,65
Estados Unidos 224.045,15 1,07 94,72

Perú 199.952,59 0,96 95,68

Moldova 150.143,18 0,72 96,39

Italia 148.939,31 0,71 97,11
India 125.500,96 0,60 97,71

Paraguay 109.612,37 0,52 98,23

Austria 102.405,99 0,49 98,72
Otros 266.993,37 1,28 100,00

Total Importado 20.907.097 100 100


